
CHUDOBA 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



◦ označuje sociální status člověka vyznačující se 
hmotným nedostatkem 

◦ stav, který nezajišťuje člověku základní 
podmínky pro důstojný život a uspokojení 
nejzákladnějších životních potřeb (nedostatek 
potravin a pitné vody, ošacení, špatná situace s 
bydlením, nedostatečný či žádný přístup ke 
zdravotní péči, vzdělání) 

◦ v roce 2010 byla více než 1 mld. lidí ve stavu 
extrémní chudoby  méně než 1 USD na den 

 





 politické příčiny 
 ozbrojené konflikty 
 nedůsledné embargo 
 vysoce korupční prostředí 
 autoritářské a diktátorské režimy 



 ekonomické a sociální příčiny 

 vysoká zadluženost rozvojových zemí 

 nestálé ceny přírodních zdrojů 

 vysoká nezaměstnanost 

 absence záchranné sociální sítě 

 kulturní a náboženské tradice (extremismus) 

 nedostatečná zdravotní péče a výskyt závažných 
nemocí 

 nedostatek vzdělání a kvalifikovaných 
pracovních sil 

 nedostatečná dopravní a technická 
infrastruktura 



 demografické faktory 
 vysoká hustota obyvatelstva 

 vysoká porodnost 
 
 enviromentální příčiny 

 půdní degradace a odlesňování 
 znečištěné prostředí 
 změna klimatu 

 přírodní katastrofy 

 



 absolutní – není schopen uspokojit své 
nejzákladnější potřeby 

 relativní – uspokojují své potřeby na nižší 
úrovni než je průměr 

 objektivní – určuje stát 

 subjektivní – vlastní hodnocení svého stavu 
(nemusí být objektivní) 

 

 



◦ je velmi obtížné stanovit objektivní kritéria 

 

 relativní metoda  50 – 70% průměrného 
příjmu dané země 

 normativní metoda  stanoví se minimální 
spotřební koš (v penězích) 

 

 
Vice informací: wikipedie – heslo chudoba 

 



ZEMĚ PROCENTO 

NIGÉRIE                           70,8 

STŘEDOAFRICKÁ REPUBLIKA                           66,6 

ZAMBIE                                                                                                                  63,8 

MADAGASKAR                           61,0 

NIGER                           60,6 

RWANDA                           60,3 

GAMBIE                           59,3 

SIERRA LEONE                           57,0 

ZIMBABWE                           56,1 

BURUNDI                           54,6 

NIKARAGUA                           45,1 

GHANA                           44,8 

BANGLADÉŠ                           43,3 

LESOTHO                           36,4 

MOZAMBIK                           36,2 

MALI                           36,1 

NAMIBIE                           34,9 



Shania – Jamajka: „Chudoba je jako žít ve vězení s želízky na rukou a čekat na 
svobodu.“ 

 
Ahmed – Egypt: „Trápí mě nedostatek jídla. Moje děti byly hladové, tak jsem jim řekl, 

že vařím rýži, až vyčerpáním z hladu usnuly.“ 
 
Anna – slepá žena z Moldávie: „Pro chudého člověka je všechno hrozné – nemoc, 

ponížení, stud. Nikdo nás nepotřebuje, jsme jako odpadky, kterých se chce každý 
zbavit.“ 

 
Tung – Kambodža: „Po jedné špatné sklizni potřebujeme další tři dobré, aby se náš 

život vrátil do původních kolejí.“ 
 
Abigail – Ghana: „Nemoc si vás odvede do hrobu, pokud nemáte peníze.“ 
 
Wangari – vdova z Keni: „Když můj manžel zemřel, příbuzní z manželovy strany mi 

řekli, ať odejdu. Tak jsem odešla do města a spala na chodníku.“ 
 
Aidai – Kyrgyzstán: „Nezaměstnaní muži jsou frustrovaní, protože už nejsou živiteli a 

ochránci rodiny. Žijí z peněz vydělaných jejich ženami, a cítí se proto poníženi.“ 
 

 



 Globální = týkající se celého lidstva 

 Proces sbližování kultur a ekonomik 
různých národů a států 

 Zmenšování časoprostoru 

 



 reálná moc není v rukou vlád jednotlivých 
států, ale v rukou nadnárodních společností 

 hospodářská prosperita je stále více 
ovlivňována obchody na světových 
finančních trzích 

 poklesl význam národního státu 

 při  využití laciné pracovní síly se příjmy 
obyvatel snižují 

 vytváří se úzká vrstva velmi bohatých 



 mění se mezinárodní dělba práce 

 významným dopadem je i tzv. 
časoprostorová komprese 

 vlivem ekonomických faktorů se zesiluje 
nerovnoměrný sociální i ekonomický 
rozvoj 

 

 

 



http://cs.wikipedia.org/wiki/Chudoba 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Globalizace 

 

Vlastní zdroj. 


